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Abstract 

Detta arbete har haft för syfte att bidra med ytterligare kunskap kring elevers positionerande 

under ensemblespel i grundskolans mellanstadium utifrån ett genusteoretiskt perspektiv, 

baserat på musiklärares utsagor. Mycket av den tidigare forskningen som hittats vid 

litteratursökningen har fokuserat på elever i högstadiet och gymnasiet och därför har 

forskningen på mellanstadiet inte varit lika utbredd. En intervjustudie har använts för att 

besvara studiens frågeställning där tre musiklärare som arbetar på grundskolans 

mellanstadium har intervjuats.  

 

Studien bygger på en teoretisk tematisk analys och utifrån de intervjuade lärarnas perspektiv 

har ett antal teman identifierats där det i resultatet har visat sig att könsskillnader i 

mellanstadiet är närvarande i ensemblespelet, men att självsäkerhet, egen upplevd kompetens, 

mognad samt trygghet i gruppen varit mer avgörande för hur eleverna positionerar sig och 

väljer instrument under ensemblespelet. Studien pekar även på att skillnader mellan könen 

blir tydligare desto äldre eleverna blir och det påverkar hur flickorna och pojkarna väljer 

olika typer av instrument. Arbetet har därmed kommit med ytterligare en nyansering av hur 

positionering och instrumentval ser ut under ensemblespelet genom att fokusera på elever i 

mellanstadiet. 
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1. Inledning 

Under skolåren i Sverige får elever uppleva musikens värld i form av musiklektioner. Under 

dessa år får de prova på olika instrument men även spela tillsammans med sina klasskamrater 

i en ensemble (Lgr22). 

Under min verksamhetsförlagda utbildning som lärarstudent i grundskolan var det väldigt 

intressant att flickor och pojkar upplevdes ha olika val av instrument och betedde sig 

annorlunda i ensemblespelet beroende på vilket kön de hade. Uppsatsen ämnar sätta fingret 

på specifikt årkurs 4 – 6 i grundskolans mellanstadium för att identifiera eventuell 

könskodning av instrument och beteenden, detta då skillnader finns mellan könen redan i ung 

ålder. 

Arbetet kommer använda sig av ett par centrala begrepp så som positionering, eller 

positioneringsteori och även genusperformativitet. 

Positioneringsteori betyder hur människor placerar sig, eller placeras i gruppen beroende på 

egen eller andras uppfattning. Till exempel att någon känner sig duktig och självsäker, då kan 

den inta, eller få en ledarposition inom gruppen. 

Det sker mycket under ensemblespelet, allt ifrån hur elever beter sig utifrån kön, hur de 

positionerar sig i gruppen och deras tidigare erfarenheter. Detta arbete utgår från lärarnas 

perspektiv över hur eleverna beter sig och just samspelet mellan eleverna. Hur de tar sig an 

olika positioner i ensemblespelet, samt deras val av instrument när de får välja själva är del i 

vad denna uppsats ämnar fördjupa sig inom och därför bygga vidare på forskningen kring 

elevernas positionering utifrån ett genusperspektiv för mellanstadiet, årskurs 4 - 6 i 

ensemblespelet.  

Butler (1990) använder sig av begreppet ”genusperformativitet” och förklarar att genus inte 

är en stabil identitet utan något som skapas genom upprepade handlingar och uttryck. Alltså 

inte något biologiskt, eller någon bestämd egenskap utan något som formas utifrån dessa 

handlingar och uttryck. Ett exempel på genusperformativitet kan vara att flickor leker med 

dockor eller att pojkar spelar fotboll. 
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att bidra med kunskapsutveckling kring elevers positionerande 

under ensemblespel i grundskolans mellanstadium utifrån ett genusteoretiskt perspektiv, 

baserat på musiklärares utsagor. 

 

För att uppnå studiens syfte har följande forskningsfrågor framställts: 

 

1. Hur upplever musiklärarna att deras elever positionerar sig under ensemblespel och 

hur kan dessa positioner förstås som fördelade? 

2. Hur kan musiklärarnas utsagor om elevers instrumentval förstås som 

genusperformativitet 
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2.  Bakgrund och Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras bakgrund över vad som är relevant för studiens inriktning och de 

musikpedagogiska sammanhang som ramar in studiens fokus på positionering i 

ensemblespelet i skolans mellanstadium. I kapitlet redogörs även den tidigare forskningen 

som gjorts på forskningsområdet och är relevant för studiens syfte och forskningsfrågor. 

Kapitlet går igenom forskningen på lärarens roll för eleverna i ensemblespelet, hur den 

genusrelaterade forskningen inom musiken ser ut, samt tidigare forskning på hur elever 

positionerar sig under ensemblespelet. 

Musik är ett estetiskt ämne i skolan och enligt Skolverket innefattar att eleverna under dessa 

lektioner ska ha möjligheten att uppleva och att få skapa musik med hjälp av instrument och 

sång. Både som solist och tillsammans med sina klasskamrater, då i form av ensemblespel. 

Begreppet estetiska ämnen används i svensk skola för att beskriva de ämnen som genom 

skapande och gestaltning stimulerar elevernas musikkunskaper, kreativitet och 

uttrycksförmåga. Skolverket hänvisar även till att elever i mellanstadiet ska spela sång, 

melodispel och ackompanjemang unisont, det vill säga tillsammans med varandra och 

gestalta olika uttrycksformer i musiken med olika instrument (Lgr22). 

En ensemble betyder att flera människor spelar instrument och sjunger tillsammans. Det 

härstammar från det franska språket och betyder ”tillsammans” eller ”det hela” (Cook, 

2001). Enligt Sutherland (2022) är en ensemble en social konstform där ett flertal individer 

strävar mot ett delat estetiskt mål. Detta sker genom en ickeverbal kommunikation av 

information mellan samtliga deltagare i ensemblen. 

Eleverna visar sin musikaliska skicklighet och utvecklar motivation under 

ensemblelektionerna. Under detta moment uttrycks känslor genom att de får göra olika 

musikaktiviteter, där själva musicerandet och känslan av gemenskap i musiken spelar en 

central roll (Falthin, 2015). 

 

2.1 Ensemblespel 

Under ensembleundervisningen formas musikaliska aktiviteter i hög grad av lärarens 

didaktiska val. Zimmermann Nilsson (2009) säger att läraren är central och viktig för 



4 

ensemblelektionen genom att välja vilket innehåll som ska fokuseras på i ensemblespelet. 

Detta innehåll som läraren väljer styr hur eleverna tillsammans ska arbeta och hur 

undervisningen ska anpassas till deras nivå och vilket handlingsutrymme de får i 

ensemblespelet. Lärarens styrning av undervisningens innehåll blir därför avgörande för hur 

ensemblespelet utvecklas och vilka musikaliska handlingar som blir möjliga för eleverna att 

arbeta med. I relation till detta arbetes frågeställning innebär det att lärarens val av innehåll 

kan påverka hur elever positionerar sig i ensemblespelet, och vilka genusrelaterade mönster 

som kan bli synliga. 

 

Zandén (2010) visar att musiklärare ofta betonar elevers kroppsliga uttrycksfullhet, 

initiativförmåga och spelglädje som centrala kvaliteter i ensemblespelet. Han beskriver även 

hur samspel och engagemang framträder som viktiga kriterier i lärarnas samtal om kvalitet. 

Zandén ser till att lyfta fram elevernas förmåga att ta egna initiativ, våga höras och aktivt 

delta i ensemblespelet. 

 

I relation till detta visar Backman Bister (2014) att eleverna på egen hand fördjupar sig och 

delar musikkunskaper med varandra genom gemensamt instrumentellt musicerande i grupp 

där de stöttar varandra genom kritik, problemlösning och reflektioner, så kallat 

kamratlärande. Kamratlärandet hjälper eleverna att lära sig och utveckla kunskaper 

tillsammans utan direkt lärarledning men Backman Bister betonar att läraren är den som 

organiserar själva arbetet och det skapar det handlingsutrymme för eleverna som gör att detta 

samarbete blir möjligt för dem.  

 

Asp (2011) visar att musiklärarens roll i ensembleundervisningen är att vara en ledare och i 

hög grad formas undervisningen av de didaktiska val som läraren gör. De val som läraren gör 

grundas ofta i denna persons egna musikaliska erfarenheter och den praktik som 

undervisningen ingår i. Läraren blir därför viktig för eleverna då den bestämmer vilket 

innehåll de ska arbeta med och vilka musikaliska uttrycksformer som ska ges utrymme i 

undervisningen. Det vill säga, läraren skapar alltså en miljö där elever får prova på olika slags 

instrument för att kunna utveckla sina musikaliska färdigheter. Detta påverkar sedan vilka 

positioner som eleverna kan ta i ensemblespelet. Asp (2011) betonar även musiklärarens egen 
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bakgrund som musiker och att dens tidigare erfarenheter inom musiken, yrkeserfarenheter 

och även livserfarenheter blir det som eleverna tar in från läraren. Detta betyder alltså att 

elevernas möjligheter och handlingsutrymme formas utifrån lärarens tidigare erfarenheter. 

 

Ä ven Zimmermann Nilsson (2009) visar precis som Asp (2011) hur lärarens didaktiska val 

styr hur undervisningsinnehållet formas, används och förmedlas i ensembleundervisningen 

till eleverna. Zimmermann Nilsson nämner att innehållet anpassas efter elevernas olika 

skicklighetsnivåer så elever med olika spelteknisk nivå kan delta tillsammans. Som exempel 

nämner Zimmermann Nilsson att hon förändrar ackordläggningen på gitarr så elever med 

olika skicklighet kan spela tillsammans. Detta för att differentiera svårighetsgraden i relation 

till elevernas individuella färdighetsnivå. Undervisningsinnehållet fungerar därmed som ett 

medel för att rikta fokus mot instrumenttekniska aspekter. På så sätt blir innehållet alltså inte 

enbart ett musikaliskt material, utan även ett medel genom vilket elevernas deltagande och 

positioner i den pågående ensembleundervisningen formas. 

 

Asp (2015) beskriver begreppet artistdiskurs som något centralt och innebär hur 

ensembleundervisningen präglas av musikaliska ideal och normativa estetiska värderingar 

hämtade från informella musikpraktiker utanför skolan. I denna diskurs visas scenpraktiker 

och uppvisningar påverkar undervisningens innehåll. Asp går även in på att genusmönster 

följer med in i ensembleundervisningen och påverkar vilka handlingar som upplevs vara 

möjliga för eleverna. Asp nämner även att elevernas val av instrument påverkas av sociala 

sammanhang samt att elevernas musikaliska prestationer tenderar att komma från deras 

sociala och kulturella normer. 

 

2.2 Genusperformativt perspektiv 

Genus är ett väldigt stort och diffust begrepp och åsikterna kring innebörden är många. Inom 

ramen för denna studie förstås genus som något man gör, en social process som förändras 

över tid, till skillnad från kön som är något man är rent fysiskt. (Borgström Källén, 2014) 

 

Genusperformativitet är något som Butler (1999) beskriver som ett performativt fenomen 
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som hjälper till att förstå hur kön konstrueras. Butler säger att genus formas genom 

upprepade handlingar som följer, och ibland motstår, kulturellt etablerade normer för vad 

som uppfattas som legitimt kön. Denna syn på genus betyder enligt Butler att personens 

genuskodning är något som formas av vad man gör, snarare än vad man är. Genus är alltså 

enligt Butler (1999) en social och politisk konstruktion snarare än en naturgiven kategori. 

 

2.3 Genusrelaterad musikpedagogisk forskning 

Borgström Källén (2014) visar att genusmönster i musikundervisningen ofta etableras redan 

under mellanstadiet genom elevernas val av instrument och deras sätt att delta i 

gruppmusikalisk praktik. Detta gör årskurs 4 – 6 till en central fas där könade förväntningar 

börjar påverka elevernas musikaliska självbild och där positionering i ensemblespelet blir 

särskilt synligt. I avhandlingen framkommer det att elever i denna ålder börjar tolka 

instrument som ’passande’ eller ’opassande’ utifrån genusnormer, vilket påverkar både 

positionering och möjligheten att inta specifika positioner inom musikgruppen. Därför är 

årskurs 4 – 6 en viktig grupp för att studera hur instrumentval och positionering sker hos 

dessa elever och för att analysera deras handlingar. 

 

Persson (2019) går in på att kön är något som kan påverka den position en elev tar i 

ensemblespelet. Flickor och pojkar påvisar ofta olika beteenden i ensemblen och de 

instrumentval de gör. Ofta väljer pojkar en typ av instrument så som till exempel trummor, 

bas eller gitarr medan flickor i stället föredrar att välja sång eller piano. Att pojkar och flickor 

väljer olika typer av instrument är alltså ofta genuskodat enligt Persson. 

 

Enligt Borgström Källén (2014) är könskonstruktion tydligt närvarande i 

musikundervisningen och påverkar hur eleverna beter sig i ensemblespelet. Hon visar att 

genus skapas av musikaliska handlingar och att både elever och lärare återger genusmönster 

genom hur musik spelas, vilka instrument som de väljer och vilka kvaliteter som värderas i 

olika genrepraktiker. Borgström Källén hänvisar även till tidigare forskning som visar att 

instrumentval och musikaliska aktiviteter sedan länge är genusmarkerade och att dessa 

markeringar påverkar vilka musikaliska positioner som framstår som möjliga för eleverna. 
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Borgström Källén menar också att genrepraktiker begränsar eller möjliggör 

handlingsutrymme, eftersom normer för kvalitet och uttryck ofta är kopplade till kön. 

 

Genusmönster är enligt Asp (2015) något som kommer även från genusnormer som är 

upprepade i samhället. Genus är socialt konstruerat och det finns normer för hur olika kön 

brukar bete sig. Asp menar att elever visar ofta på stereotypiska könsmönster när de spelar i 

en ensemble. Detta påverkar dessutom hur de tar sig an och placerar sig i olika positioner vid 

musikaliska sammanhang  

 

Detta är även något som Björck (2011) betonar med att elever under mellanstadiet utvecklar 

strategier för att navigera i musikaliska grupper, där vissa elever tilldelas eller tar ledande 

positioner medan andra drar sig tillbaka. Dessa positioneringsprocesser är nära kopplade till 

genus och blir särskilt tydliga i ensemblespel, vilket gör åk 4 – 6 till en relevant målgrupp för 

detta arbete. 

 

2.4 Positionering under ensemblespelet 

Hur elever positionerar sig på olika sätt inom ensemblespel har undersökts av Persson (2019). 

Enligt Persson är det ofta att elever positionerar sig själva på ett sätt beroende på sin 

självuppfattade kompetens medan andra kanske inte alls ser det på detta sätt och då kan 

hjälpa sin medmusicerande till en annan position. Detta kan gå åt båda hållen beroende på 

situation där en elev kan uppleva sig som sämre och sätta sig på en lägre position 

kompetensmässigt, självsäkerhetsmässigt, eller att andra uppfattar någon med högre 

kompetens och då lyfter upp denna person till en högre position. 

 

Asp (2015) menar att hur eleverna fungerar i det musikaliska sammanhanget påverkar vem de 

kan bli, eller vem de blir under ensemblespelet. Det är detta som påverkar vilken roll, eller 

position dessa elever får ta sig an under ensemblespelet. Det finns dock ytterligare sätt en 

elev kan positionera sig, eller bli positionerad av andra utöver kompetens eller självsäkerhet. 

Enligt Asp positioneras ofta elever utifrån könskodning där vissa elever får tillträde till vissa 

roller och funktioner beroende på om de är flicka eller pojke. Det är extra vanligt att just 
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flickor tilldelas genusstyrda och positioner som är mer könsstereotypa under ensemblespelet. 

Asp menar att det är svårt för flickor att ta sig an maskulina positioner genom de artistroller 

som oftast finns i undervisningen och får därför oftare musikaliska uppgifter som är mer 

uppfattade som klassiskt kvinnliga, så som sångerska. 

 

2.4.1 Hur framträder genus under ensemblespelet? 

Genus kan alltså framträda på många olika sätt under ensemblespelet. Ett ytterligare 

musikmoment som påverkar ensemblespelet, eller snarare samspelet i klassrummet är att 

flickor och pojkar ser olika på sång och hur bekväma de är med detta. Enligt Persson (2019) 

brukar pojkar tänka att sång påverkar deras sociala status och därmed antingen undviker att 

sjunga, eller gör inte sitt bästa för att det ska bli bra. Däremot sjunger de när läraren är 

närvarande för att positionera sig konformativt och för att visa prestation inför läraren. 

Persson pekar även på att generellt sett så upplevs flickor visa mer seriositet än pojkar i 

musikklassrummet då de inte är lika låsta av samma sociala stigma som pojkarna upplever sig 

ha. 

 

2.4.2 Genus och instrumentval under ensemblespelet. 

Enligt Persson (2019) finns det många studier som pekar på att det är skillnader mellan 

flickor och pojkar i deras instrumentval i skolan. Det finns ett strukturellt mönster i vilka 

instrument som flickor eller pojkar väljer under musikundervisningen. Olika instrument har 

olika grad av könskodning. Ett exempel på detta är att pojkar i högre grad anser att sång är 

mer feminint än maskulint och därmed ofta undviker detta under musikundervisningen. Detta 

med genuskodade instrument är även något som Borgström Källén (2014) är inne på där hon 

betonar att pojkar i högre grad väljer instrument som bleckblåsinstrument eller slagverk 

medan flickor i stället ofta väljer instrument som klarinett, tvärflöjt, piano eller sång under 

ensemblespelet. Både i Borgström Källéns egen forskning, men även den tidigare 

forskningen hon hänvisar till framgår det tydligt att det är skillnad i de instrument som flickor 

och pojkar väljer. Ä ven Powell (2024) går in på detta och nämner att flickor och pojkar väljer 

olika typer av instrument baserat på könskodning. Han nämner även att när en flicka väl 

väljer ett mer manligt kodat instrument under ett ensemblespel är det ofta till exempel elbas, 

detta då det upplevs vara ett enklare instrument än till exempel elgitarr och inte är lika 
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attraktivt för pojkar att välja. 

 

Ytterligare en aspekt som Borgström Källén (2014) går in på är att då även läraren ofta har ett 

könskodat instrument som sitt huvudinstrument kan det också påverka eleverna i deras val av 

instrument. 
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3.  Metod och Teori 

Arbetet utgår från en kvalitativ forskningsmetodik där grunden ligger i en intervjustudie. 

Denna intervjustudie samlar in och analyserar information från intervjuade lärare och deras 

uppfattningar av verkligheten i deras klassrum. En intervjustudie ämnar därför att komma 

med ytterligare information till forskningsområdet genom att samla in information, analysera 

den och sedan komma med fler slutsatser och bidra med nya tankar och idéer. 

För att kunna samla in information till intervjustudien har en mängd frågor ställs till tre 

musiklärare som ansvarar för musikundervisningen för elever i årskurs 4 - 6 i svenska skolans 

mellanstadium. Valet av att ställa dessa frågor till musiklärare för årskurs 4 - 6 är att det är 

eleverna i dessa årskursers beteende som arbetet ämnet ämnar till att analysera och bättre 

förstå sig på och se hur de beter sig.  

Intervjustudien bidrar med att ge en uppfattning av vad lärarna för den grupp elever som står 

till grund för arbetets frågeställning upplever hos sina elever och därmed få insikt i hur denna 

grupp tänker och beter sig i ensemblesituationen utifrån genus. 

3.1 Kvalitativ forskningsmetodik 

Arbetet utgår från kvalitativ forskningsmetod, detta för att med intervjustudieresultat och 

insamlandet av information från befintlig forskning kunna analysera och triangulera 

informationen tillsammans med informationen som samlas in i intervjustudien. Med 

kvalitativ forskningsmetod innebär det hela förhållningssättet till hur studien läggs upp och 

hur data samlas in. Dels att en datainsamling sker, men även att denna insamlade data 

bearbetas och analyseras genom att förstå och tolka mänskliga upplevelser, tankar och 

beteenden (Fejes, 2016).  

Mer specifikt innebär kvalitativ forskningsmetodik enligt Johansson (2020) att utforska 

människors erfarenheter och upplevelser i samhället genom djupgående analyser där man vill 

förstå meningen snarare än att kvantifiera resultatet. Som forskare är poängen att förstå och 

granska de fenomen, processer och beteenden som kan visa på något man inte vet eller som 

är okänt. Det som önskas med kvalitativ forskning är att undersöka saker som värderingar, 

livsberättelser och olika maktstrukturer. Kvalitativ forskningsmetodik som teori betyder att 

det utgås från antaganden och påståenden snarare än kvantitativa numeriska data som 
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används i kvantitativ metodik för att generalisera och mäta. Dessa teorier hjälper till att 

förklara och bearbeta insamlat material och att på ett abstrakt sätt kunna systematisera 

materialet. 

 

3.2 Teoretisk förankring 

Arbetet har sin teoretiska utgångspunkt i positioneringsteorin enligt Davies och Harré (1990), 

vilket det redogörs för nedan. 

I denna studie används teorin som ett analytiskt ramverk för att synliggöra hur musiklärare 

upplever att elever i ensemblespel positionerar sig själva och varandra, samt hur dessa 

positioner samspelar med genusrelaterade normer och föreställningar under ensemblespelet i 

musikundervisningen. De centrala begreppen från Davies och Harré (1990) som använts i 

detta arbete som analytiskt ramverk har därför etablerats i denna teoretiska förankring och 

används för att tolka och förstå de svar som lärarna ger i intervjustudien i relation till 

positionering och genus i ensemblespelet. 

Positioneringsteorin möjliggör en analys av hur lärare upplever att elever ger, eller tar sig an 

olika positioner såsom ledande, passiva eller osäkra och hur dessa positioner formar deras 

handlingsmöjligheter i ensemblespelet utifrån genus. De teoretiska begreppen används därför 

för att synliggöra maktrelationer och rollfördelningar i intervjustudieresultaten utifrån 

positioneringsteorin. 

Genom att tillämpa dessa teoretiska begrepp ämnar arbetet till att fördjupa förståelsen kring 

hur positionering kan synliggöras, särskilt i relation till elevernas positionering i 

ensemblesituationen utifrån genus. 

 

3.3 Positioneringsteori 

Inom ramen för denna studie om hur lärare upplever att elever positionerar sig i 

ensemblespelet utifrån genus används Davies och Harrés (1990) positioneringsteori för att 

analysera och finna mönster i hur eleverna agerar under ensemblespelet. 

Begreppet positionering har olika betydelse beroende på sammanhang. En uppfattning av 

begreppet positionering innebär att det är dynamiskt satta aspekter i det sociala samspelet 
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mellan människor, dessa skapas i stunden genom språklig interaktion. Detta är något som det 

liknande begreppet ’roll’ inte kunnat beskriva då den är av en mer statisk förutbestämd aspekt 

(Davies & Harré, 1990). Positioneringen kan vara självtagen eller vara tilldelad. Det är en 

interaktiv situation bland eleverna där positioneringen är ett kollektivt skeende som uppstår i 

sociala sammanhang (Persson, 2019).  

Processen att inta positioner kommer från att ha ett huvudsakligt syfte i en grupp om hur 

eleverna ska bete sig. Positionering kommer både av hur andra elever tänker i en gemensam 

grupp eller vad för position den själv i själva verket har tagit. Positionering innebär även på 

vilket sätt kommunikationen mellan personer aktiverar en position hos en individ (Davies & 

Harré, 1990). 

Positioner delas upp, bland annat med en som leder en grupp och den andra som följer och 

stöttar andra medlemmar i gruppen. Eleverna försöker att förstå och dela tankar, känslor och 

erfarenheter. Eleverna försöker att skapa ett gemensamt mål och tittar på andras perspektiv 

för att uppnå detta och positionerar sig därefter utifrån vad som krävs av den valda 

situationen (Guvå, 2001).  

Människors ’jag’ är inte något stabilt och enhetligt utan påverkas av det sociala och av 

diskursiva processer. Davies och Harré (1990) förklarar detta ’jag’ som att vi i ett tidigt stadie 

i livet lär oss kategorisera människor, till exempel pojke eller flicka, far eller dotter. Med 

detta som grund skapas vad Davies och Harré beskriver som berättelser, eller ’story lines’. 

Till exempel hur en riktig flicka eller pojke förväntas bete sig och vara. Utifrån dessa 

associerar sig människor och kategoriserar in sig och andra i dessa positioner samtidigt som 

man dessutom kategoriserar sig som vad man inte är. Dessa positioner är sedan något som 

människor ofta identifierar sig som, kanske till och med på ett känslomässigt sätt. Positionen 

ger personen en identitet. Dessa så kallade ’jag’, eller positioner som skapats är fortfarande 

dynamiska och som kan förändras över tid beroende på hur personen själv ser sig, eller hur 

andra människor ser på personen. 

 

3.4 Triangulering av datakällor 

Med triangulering betyder det att två eller fler metoder används i forskningen. Olika 

metodologiska angreppssätt kan belysa en enskild forskningsfråga ur flera perspektiv. Det 

finns inget krav att använda just tre metoder däremot kan två eller fler än tre metoder 
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användas i forskningen vid behov (Lindstedt, 2019). 

 

3.5 Avgränsning 

En avgränsning som görs är att fokus enbart ligger på elever i mellanstadiet, årskurs 4 till 6. 

Utöver detta avgränsas arbetet till att enbart fokusera på positionering under ensemblespel 

och inte under övriga moment under musiklektionerna. Intervjustudien är fokuserad på 

lärarnas egna perspektiv och uppfattningar av elevernas positionering och instrumentval 

utifrån genus och analysen sker utifrån deras perspektiv.  

Utöver dessa avgränsningar utgår studien enbart från könskategorierna för biologiska kön, det 

vill säga, flickor och pojkar. Detta speglar även de intervjuade musiklärarnas utsagor och hur 

de beskriver sina elever utifrån sina egna perspektiv. Det är dock viktigt att understryka att 

kön är mer komplext än så och inte enbart kan förstås som biologiskt binärt då det finns 

personer som till exempel identifierar sig som icke-binära eller transpersoner.  

Denna studie har inte haft som syfte att undersöka elevernas könsidentiteter utan fokuserar 

enbart på hur de intervjuade musiklärarna beskriver sina elevers positionering och 

instrumentval i ensemblespelet. Studien har alltså avgränsats till de könskategorier som 

framkommer från musiklärarnas utsagor. 

 

3.6 Urvalskriterier 

Urvalet av de tre musiklärarna som deltog i intervjustudien skedde genom ett 

bekvämlighetsurval. Med bekvämlighetsurval innebär det enligt Skoog (2020) att forskaren 

väljer informanter som är lätta att få tag på, är tillgängliga och har möjlighet att vara med och 

delta i studien. 

Intervjuerna genomfördes under hösten 2025 där två av intervjuerna utfördes fysiskt på plats 

vid informanternas arbetsplatser och en av intervjuerna utfördes via telefon. De intervjuade 

musiklärarna har samtliga arbetat på mellanstadieskolor i Stockholmsregionen. 
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3.7 Intervjustudie 

Intervjustudien som ligger till grund för detta arbete är utformad för att kunna ge insikt om, 

och kunna besvara arbetets frågeställning. Intervjufrågorna utgick från, och är byggda utifrån 

det teoretiska ramverket definierat under teorikapitlet. De frågor som ställdes under 

intervjuerna är bifogade och finns att tillgå under Bilaga 1. 

 

En intervjustudie betyder enligt Lindstedt (2019) att en intervjuare ställer frågor till en person 

och lyssnar på dess berättelser. Människors erfarenheter och fenomen i samhället är en 

motiverande källa till den information som ges i forskning. En intervjustudie bidrar till olika 

slags empiriskt material och är en funktionell metod för att kunna ge uppfattningar för hur 

verkligheten ser ut, i detta fall den verklighet som den musikläraren upplever. 

 

Strukturen på intervjuerna var semi-strukturerade intervjuer. Det innebär att intervjun utgår 

från ett färdigt ämne och frågor som är förberedda i förväg (Lindstedt, 2019). Vid varje fråga 

som ställdes fick den intervjuade möjligheten att fritt få svara på frågan utan att bli avbruten 

men att den som intervjuar styr över själva samtalet. 

Intervjuerna har utöver detta enbart varit med en person åt gången då det som eftersöks är 

deras personliga erfarenheter. Enligt Carlsson & Carlsson (2020) är det bra att intervjua en 

person när information och upplevelser som kan vara personliga uttrycks istället för att utföra 

med flera personer samtidigt. 

 

De lärare som deltog i intervjustudien har pseudonymiserats och istället för namn fått en titel 

som ”Lärare #1” eller ”Lärare #2” etc för att ingen ska kunna identifiera vem som har svarat 

på intervjufrågorna. 

Intervjuerna har i första hand skett fysiskt på plats med intervjupersonen. Intervjupersonen 

har varit en musiklärare som undervisar mellanstadieelever, detta då det främst är musiklärare 

som har haft möjlighet att erfara elevernas beteenden och erfarenheter under just 

musiklektionerna. Vide de tillfället då intervjupersonen inte har haft möjlighet till att delta 

vid en fysisk intervju har intervjun skett över telefon istället, och då spelats in. Vid varje 

intervju har den intervjuade personen i början fått information gällande samtycke för 

deltagandet. För att intervjun skulle påbörjas informerades personen om innebörden till 
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intervjun, dess ämne och efter detta behövde den uttryckligen och tydligt samtycka samt 

godkänna deltagandet i intervjun, antingen skriftligt eller muntligt. Vid muntligt 

godkännande spelades godkännandet in.  

 

Vid både fysiska intervjuer och telefonintervjuer har hela intervjun spelas in. Innan 

inspelningen påbörjades behövde den intervjuade personen godkänna att bli inspelad. 

 

För att förenkla arbetet och bearbetningen med intervjuerna har dessa transkriberats. Detta för 

att enklare kunna identifiera relevant information och svar från det inspelade materialet. På så 

sätt skapas en bättre överblick över potentiella samband mellan de olika intervjuernas svar 

och tidigare forskning. 

 

3.8 Teoretisk tematisk analys 

Till det transkriberade intervjumaterialet har använts en teoretisk tematisk analysmetod för att 

bearbeta och analysera intervjusvaren. Enligt Braun och Clarke (2021) innebär tematisk 

analys en metod för att systematiskt och flexibelt identifiera, organisera och tolka mönster, så 

kallade teman från insamlade kvalitativa data. Användningen av teoretisk tematisk analys är 

för att denna analysmetod ger en tydlig struktur för hur forskningen rör sig från det insamlade 

materialet till tematiska helheter samtidigt som den ger utrymme för olika analytiska 

inriktningar. 

Braun och Clarke (2021) beskriver denna teoretiska tematiska analys som analytikerdriven, 

vilket innebär att kodning och tematisering inte sker induktivt utan istället styrs av studiens 

teoretiska ramverk och forskningsfrågor. I denna studie innebär det att kodning och 

tematisering har gjorts med fokus på genus och positionering som är de centrala begreppen 

för arbetet. Det vill säga, analysen är utförd utifrån dessa centrala begrepp för att förstå det 

insamlade materialet utifrån dessa teoretiska utgångspunkter. 

Vid utförande av en teoretisk tematisk analys används enligt Braun och Clarke (2021) ett 

sexstegsförhållningssätt enligt följande: 

 

1. Bekanta sig med den insamlade informationen genom att läsa igenom allt. 
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2. Generera initiala koder där relevanta delar identifieras utifrån studiens teoretiska 

fokus. 

3. Sökande efter teman där koderna som identifierats delas upp i preliminära teman. 

4. Granska potentiella teman för att se om allt hänger ihop. 

5. Definiera och namnge de identifierade teman utifrån studiens teoretiska ramverk. 

6. Skapa analysen utifrån dessa teman och studiens teoretiska ramverk. 

 

Analysmetoden har i detta arbete använts för att identifiera teman utifrån det som sagts av de 

intervjuade musiklärarna. Dessa teman har namngetts och kategoriserats samt analyserats 

med stöd av de centrala begreppen som definierats i arbetets teoretiska ramverk av Davies 

och Harré (1990). Utifrån dessa teman har det därmed varit möjligt att finna mönster och svar 

på som bidragit till att besvara arbetets frågeställning. 

Användningen av teoretisk tematisk analys ger därför en bättre förståelse för hur de 

intervjuade lärarna beskriver elevers positionering och vilka genusmönster som går att 

identifiera i ensemblespelet. På detta sätt hjälper denna analysmetod med att strukturera, 

förklara och förstå intervjusvaren.  

 

3.9 Etiska överväganden 

Då detta arbete använder sig av en intervjustudie för att samla in ny information och 

perspektiv så finns det behov av etiska överväganden och användning av god forskningssed. 

Etiska överväganden krävs bland annat när andra människor är inblandade och dessa är en del 

av forskningen. 

God forskningssed är enligt Vetenskapsrådet (2024) att forskningen följer en moralisk praxis 

som utvecklas mellan forskningens aktörer och att regler och principer efterföljs mellan 

dessa. Forskningen behöver alltså följa etiska normer, principer och regler och att kunna ha 

kunskap om dessa är grundläggande för vad det innebär att arbeta med god forskningssed i 

åtanke och hur detta tillämpas i praktiken. 

Enligt Lindstedt (2019) finns det fyra kärnkrav när andra människor är en del av forskningen. 

Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. 
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Informationskravet betyder att det är en skyldighet att meddela alla deltagare som är berörda 

av forskningen vad som gäller för just dem och vilka uppgifter de bidrar med till arbetet. De 

måste meddelas att de när som helst kan avbryta sin medverkan i intervjun.  

Samtyckeskravet innebär att de som deltar i forskningen har rätt att bestämma sitt deltagande 

i intervjun. Detta i form av ett informerat samtycke där de antingen kan säga att de avser delta 

eller inte delta. De har även rätt att bestämma i vilken omfattning de ska delta samt hur länge 

de ska delta. Det informerade samtycket ska antingen lämnas skriftligt eller muntligt för att 

anses giltigt (Lindstedt, 2019). 

Till detta arbete kommer samtycket samlas in i form av en intervjufråga där den deltagande 

informeras om intervjun och där den tydligt får svara att den samtycker till deltagandet eller 

inte. Detta spelas in. Vid de tillfällen som intervjun sker fysiskt kommer samtycket också 

samlas in via ett samtyckesformulär som den intervjuade får skriva under. 

Konfidentialitetskravet menar att all personlig information i forskningen ska hanteras med 

konfidentialitet och informationen skall förvaras så att det inte finns någon möjlighet att 

identifiera vem den insamlade informationen handlar om eller på annat sätt ha möjlighet att ta 

reda på information om den svarande personen. Den personliga informationen ska hanteras 

på ett pålitligt sätt. Uppgifterna relaterat till den besvarande hanteras på ett pseudonymiserat 

sätt så att inga ska kunna identifiera vem det handlar om. Dock är det ibland möjligt att få 

tillstånd att publicera informationen från en undersökning. Detta för att underlätta till en 

bättre forskningskvalitet. (Lindstedt, 2019) 

Till detta arbete kommer de lärare som intervjuas till intervjustudien att pseudonymiseras och 

det kommer därför inte vara möjligt att identifiera dessa. Orsaken till detta är att skydda de 

intervjuade personernas konfidentialitet. 

Sist men inte minst betyder nyttjandekravet att informationen som har samlats in i 

forskningssyfte enbart kan användas till sin egen forskning. Det vill säga att det inte är 

möjligt eller godkänt att skicka vidare uppgifterna till andra forskare. Den som har fått 

informationen har ansvaret över den insamlade informationen (Lindstedt, 2019). 
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3.10 Datahantering och lagring 

 

Det insamlade intervjumaterialet har förvarats säkert med begränsad tillgång till 

informationen under hela forskningsprocessen. Ljudfilerna och transkriberingen av dessa har 

lagrats och hanterats i enlighet med EU:s dataskyddsförordning, GDPR där alla 

personuppgifter och identifierande information om de deltagande har pseudonymiserats som 

Lärare #1 - 3.  

Samtliga ljudfiler har lagrats på en lösenordskyddad plats både lokalt på skribentens dator 

samt som backup i Kungliga Musikhögskolans krypterade Onedrive-katalog kopplad till 

skolans konto. Informationen har därför hanterats så ingen annan än skribenten har haft 

tillgång till den och användningen av den insamlade information har enbart använts till denna 

studie. Materialet raderas permanent från samtliga platser senast tre månader efter godkänd 

examination. 
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4. Resultat och Analys 

I detta kapitel redovisas det resultat som funnits utifrån den intervjustudie som gjorts inom 

ramen för detta arbete. Intervjustudien med musiklärare på mellanstadiet ämnar besvara den 

centrala frågeställningen och som bidrar med nya unika aspekter till den tidigare forskningen 

som ligger till grund för detta arbete. Användningen av flera datainsamlingskällor ämnar 

belysa och besvara arbetets frågeställning från flera vinklar och på så sätt triangulera den 

insamlade informationen och komma med ytterligare slutsatser och ny information till 

forskningsområdet. Analysen har utförts med teoretisk tematisk analys där tre teman har 

identifierats utifrån det insamlade intervjustudieresultatet. Analysen på materialet har utgått 

utifrån dessa teman och dessa beskrivs utförligt vid varje del av resultatet.  

4.1 Intervjustudieresultat och analys 

Till detta arbete har det hållits tre semi-strukturerade intervjuer. Dessa intervjuer har utförts 

på tre separata skolor i Stockholmsregionen. De deltagande lärarna undervisar musik för 

elever som studerar på mellanstadiet, det vill säga årskurserna 4 - 6. Vid intervjutillfället har 

läraren fått besvara ett antal förbestämda frågor men också följdfrågor som dykt upp 

beroende på vad denna person har svarat. De har fritt fått svara på samtliga av frågorna och 

även komma med egna frågor gällande det som diskuterats och de frågor som ställts, de har 

även haft möjligheten att be om ytterligare förtydliganden vid behov. För att se samtliga av 

intervjufrågorna som ställts, se Bilaga 1 Intervjufrågor. 

 

4.1.1  Instrumentval efter självupplevd kompetens 

Det första temat som har identifierats i intervjustudien handlar om elevernas instrumentval i 

mellanstadiet där valet av instrument formas av deras egen upplevda kompetens och 

självförtroende. Lärarna beskriver elever gärna väljer instrument som de upplever som 

enklare medan de svårare instrumenten kan väljas av de elever som känner större 

självförtroende. Temat visar att lärarna upplever det som att egenupplevd kompetens styr hur 

eleverna i mellanstadiet positionerar sig i instrumentvalet snarare än vilket kön de har. 

 

Baserat på de intervjuade lärarnas svar har mellanstadieeleverna ofta inte något större 
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självbestämmande avseende instrumentval på grund av tidsbrist men att de får friheten att 

välja själva ibland. Detta då de ska få möjligheten att prova på samtliga av de instrument som 

ligger till grund för undervisningen. Då alla tre av de deltagande lärarna vanligtvis 

kontrollerar instrumentvalet har ytterligare följdfrågor ställs enligt följande:  

 

”Är det alltid så?” (Efter att lärarna svarat att eleverna inte har självbestämmande i 

instrumentvalet) 

 

”Om/När eleverna får välja själva. Finns det något mönster i vilka instrument som 

eleverna oftast väljer, och vad tror du påverkar deras val?” 

 

Lärare #1 roterar vilka elever som ska få spela vilket instrument under lektionen och på så 

sätt framgår det i första hand inte vilken preferens som eleverna själva har i sitt val av 

instrument.  

 

”Alla ska prova alla instrument. Eleverna får spela ett instrument i taget varje 

vecka.” -Lärare #1 

 

Ä ven lärare #2 väljer åt eleverna vad de ska spela men delar upp eleverna slumpmässigt i 

grupper efter att de haft en gemensam genomgång av respektive instrument. Lärare #2 har i 

förväg förberett videomaterial som ska stödja eleverna i inlärningen. Oberoende av kön delas 

eleverna upp på sådant sätt så alla eleverna ska få prova alla instrument under terminen och 

detta roteras mellan varje lektion. Detta då det oftast inte finns tillräckligt med tid för att 

eleverna ska få välja själva vilket instrument de vill spela. 

 

”Jag brukar dela upp eleverna i grupper, där en grupp spelar till exempel trummor, 

en spelar elbas och en grupp spelar keyboard eller gitarr och eleverna har haft en 

gemensam genomgång på samtliga instrument innan. Lektionen efter så roterar vi 

grupperna.” -Lärare #2 



21 

 

En av de intervjuade lärarna (lärare #1) upplever dock att när eleverna kommer med egna 

önskemål väljer de musikaliskt svagare eller eleverna med svagt självförtroende gärna 

keyboard då det upplevs vara enklare än andra instrument medans de musikaliskt starkare 

eleverna eller de med gott självförtroende i stället kan välja gitarr, bas eller trummor. Samma 

lärare försöker själv introducera gitarr för samtliga eleverna i ett tidigt stadie för att få upp 

intresset och färdigheten för detta.  

 

”De eleverna som är lite svagare i musiken väljer ofta keyboard. De eleverna som är 

lite starkare i musiken provar gärna andra instrument så som gitarr, trummor eller 

bas.” -Lärare #1 

 

Lärare #2 är inne på ett snarlikt spår och nämner att eleverna som är mer utåtriktade gärna 

väljer instrument som trummor eller elbas. Men kunde inte riktigt sätta fingret på om det 

beror på att dessa instrument är extra spännande då de inte får spela dessa lika mycket. De 

mer tillbakadragna eleverna väljer oftare instrument som inte tar lika mycket utrymme, som 

keyboard. Lärare #2 vill dock undvika dessa situationer och styr därför vad de ska spela för 

instrument under varje lektion. 

 

”Elever som är mer utåtriktade gärna vill spela trummor eller elbas medans de mer 

tillbakadragna hellre gömmer sig i en skog av keyboards. -Lärare #2 

 

Lärare #3 bestämmer precis som de andra lärarna att eleverna ska få prova på alla instrument, 

de har alltså oftast inte möjligheten till att få välja instrument själva under lektionerna. 

Läraren brukar dock variera olika slags instrument som ska spelas under lektionerna. 

Exempelvis om en elev har spelat något instrument under en lektion kommer denna elev att 

få spela ett annat instrument under nästa lektionstillfälle. Lärare #3 bestämmer helt 

instrumentvalet i årskurserna 4 - 5 där hela klassen oftast spelar på samma instrument under 

lektionerna. I årskurs 6 får eleverna mer självbestämmande att välja de instrument de vill 

under musiklektionerna.  
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”På mellanstadiet så vill jag att alla prövar alla instrument så det är ju jag som styr 

det och sedan brukar jag variera. Vid vissa tillfällen spelar några ett visst 

instrument, och vid ett annat tillfälle spelar de ett annat instrument.” -Lärare #3 

 

Lärare #3 säger även att storleken på klasserna påverkar, till exempel en helklass har mindre 

möjligheter till instrumentval än halvklasserna. Valet av instrument under musiklektionen 

påverkas även på vilken musikgenre som ska spelas. Lärare #3 säger precis som de andra 

lärarna att många elever tycker att keyboard är lättare att spela än gitarr och väljer detta 

instrument i större utsträckning. I högre årskurser, så som högstadiet är det dock enligt lärare 

#3 vanligare att eleverna i stället väljer ett instrument som de upplever vara svårare, så som 

trummor men även där är det vanligt att det instrument som är enklast eller bekvämast väljs 

av eleverna. 

 

”Det är olika i olika grupper, men trummor är ju alltid populärt. Piano är det 

många som tycker är lite enklare än att spela gitarr.” -Lärare #3 

 

”Jag brukar styra instrumentvalet mer i de lägre årskurserna men i sexan får man 

välja lite friare. Jag har helklasser i årskurs 4 och 5, men halvklasser i årskurs 6. I 

helklasser kan jag tyvärr erbjuda färre instrument att spela.” -Lärare #3 

 

Under intervjuerna har det visat sig att instrumentvalet i dessa årskurser ofta är begränsat men 

att det fortfarande finns utrymme för egna val av instrument under terminerna. Det mönster 

som framträder från lärarnas svar visar att instrumentvalet inte enbart handlar om praktiska 

begränsningar utan även att eleverna positionerar sig och väljer instrument i relation till sin 

upplevda kompetens.  

 

Många elever upplever att keyboard är enklare än till exempel gitarr, bas eller trummor och 

väljer därför oftare keyboard då de inte känner självförtroende nog att välja de svårare 

instrumenten. Detta kan ses som att de positionerar sig utifrån sin upplevda kompetens något 
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som riskerar att göra så keyboarden kopplas samman med osäkerhet medan de svårare 

instrumenten kopplas samman med skicklighet och begåvning. Denna typ av 

positionskodning kan därför leda till ännu hårdare positionering och handlingsutrymme vid 

instrumentvalet. 

 

4.1.2 Könsskillnader växer fram 

Det andra temat som har identifierats handlar om genusmönster som dyker upp i 

mellanstadiet även om dessa inte ännu är helt utvecklade. De intervjuade lärarna nämner att 

instrumentvalet hos eleverna visar på att könsskillnader är närvarande där pojkar oftare 

undviker sång och att flickor gärna väljer mjukare instrument. Detta identifierade tema visar 

att lärarna upplever det som att könskodade positioner upplevs vara begränsade i 

mellanstadiet men växer fram ju äldre eleverna blir. 

 

Den ena intervjuade läraren, lärare #1 nämner att i mellanstadiet är det inte så stora skillnader 

i instrumentpreferens mellan flickor och pojkar, men ju äldre eleverna blir desto mer 

skillnader blir det mellan könen. Pojkar väljer då oftare trummor medan flickor i högre 

utsträckning väljer mjukare instrument. Samma lärare nämner dock fortfarande att även i 

högre åldrar är det precis som i mellanstadiet snarare en skicklighetsfråga om en elev är 

musikaliskt stark eller inte och även då anses ofta keyboard som ett av de enklare 

instrumenten. Däremot upplever denna lärare att pojkar i högre utsträckning undviker sång 

men det var oklart om det är på grund av att det ses som ”feminint” eller om det är för att 

pojkarna börjar komma in i målbrottet. 

 

”Ju äldre eleverna blir desto viktigare blir könsrollerna. Typ att man ska spela vissa 

instrument. Till exempel, trummor, det spelar killar och mjukare instrument spelar 

tjejer. Men att största den stora skillnaden fortfarande är, det är just om man känner 

sig säker eller osäker som avgör instrumentvalet.” -Lärare #1 

 

Lärare #2 upplever inte heller stora skillnader mellan vilka instrument som eleverna väljer 

om de är flicka eller pojke men poängterar att det förr upplevdes som större skillnad än vad 
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det är nu. Läraren upplever att vid de tillfällen då eleverna själva har möjlighet att välja 

instrument är det lika många pojkar som väljer sång som det är flickor som väljer att spela 

trummor eller bas. Läraren nämner dock att skillnaderna ökar något i högstadiet men att det i 

mellanstadiet fortfarande inte är särskilt stora skillnader annat än vad eleven känner sig 

duktig på. 

 

”Nej, jag ser inga stora skillnader mellan flickor och pojkar i instrumentvalet. Det 

var betydligt mer av det förr, säg 10-15 år sedan, men nu tycker jag att det är mer 

jämnt mellan könen.” -Lärare #2 

 

Lärare #3 upplever att pojkar i högre utsträckning vågar välja elgitarr och elbas när de får 

välja instrument själva under musiklektionerna, medan flickor i högre utsträckning väljer att 

spela piano eller akustisk gitarr. Däremot upplever lärare #3 att valet av sång är väldigt 

individuellt och pojkar väljer att sjunga lika ofta som flickor under musiklektionerna. Ä ven 

trumset upplever läraren vara väldigt jämnt mellan könen. Både flickor och pojkar intresserar 

sig för att spela trummor. 

 

”Lite fler killar vågar spela elgitarr och trummor till exempel. Fler tjejer väljer 

piano eller akustisk gitarr, om jag generaliserar. När det gäller sång, då är det 

ganska olika, det kan vara ganska jämnt tycker jag på mellanstadiet.” -Lärare #3 

 

Baserat utifrån de intervjuade lärarnas svar om när eleverna själva får välja instrument visar 

det sig att i mellanstadiet är instrumentvalet inte lika könskopplat som i högre årskurser något 

samtliga av de intervjuade var eniga om. Detta kan potentiellt ses som en indikation på att 

kön inte är den främsta positioneringsgrunden i mellanstadiet utan att det lutar mer mot 

självförtroende och upplevd kompetens. Det framkommer dock att det fortfarande 

förekommer könsmönster och det ökar i takt med att eleverna kommer upp i årskurserna. 

Detta kan förstås som att eleverna trots fortfarande i låg mängd börjar mer och mer förhålla 

sig till genusnormer och förväntningar där vissa instrument kan upplevas samt könskodas 

feminint eller maskulint. 
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Ur ett positioneringsteoretiskt perspektiv innebär detta att elevernas positioner inte enbart 

formas utifrån kön utan genom sociala förväntningar och eget självförtroende men att man 

börjar se antydan till att genus gradvis börjar påverka eleverna ju äldre de blir. 

Av de könsskillnader som först framträder sig är att pojkar i högre utsträckning verkar 

undvika sång oftare än flickor men om det är för att pojkar ser det som feminint går inte dra 

som slutsats, det är dock en del av ett mönster och skillnad mot flickorna och öppnar för en 

tolkning att sång kan vara kopplat till en mer feminin genuskodning, dock även där verkar det 

vara mycket som påverkas av individen. Det framkommer samtidigt att flickor väljer 

instrument som kan upplevas som mjukare än de instrument som pojkarna väljer något som 

möjligtvis kan tolkas som att de positionerar sig aningen mer försiktigt än pojkarna som i 

högre grad vågar välja instrument som trummor eller gitarr. Sedan om detta beror på kön eller 

självförtroende eller en blandning av båda går det fördjupa sig ytterligare i. 

 

4.1.3 Positionering utifrån självförtroende, trygghet och mognad 

Det tredje temat som har identifierats handlar om hur elevernas positionering i 

ensemblespelet formas genom en kombination av självförtroende, hur gamla de är, mognad 

samt hur trygga de känner sig i sin ensemblegrupp. Detta tema visar alltså att lärarna upplever 

att ledande positioner tas av elever som känner sig mer självsäkra, oavsett om de är flicka 

eller pojke och att positionerna skapas genom hur eleverna upplever sin egen 

musikkompetens. 

 

Den ena intervjuade läraren (lärare #1) ser inga direkta skillnader mellan flickor och pojkar 

även vid positionering utan även här är det mer deras självförtroende som spelar mest in om 

de tar en ledande roll eller en mer passiv roll. Ä ven ålder under mellanstadieåren påverkar 

inte nämnvärt detta. 

 

”Jag skulle inte säga att jag ser skillnader mellan pojkar och flickor, utan snarare 

som det jag sa tidigare, elever som har gott självförtroende i musik eller elever som 

har lite svagare självförtroende i musik påverkar. De som känner att de kan det, tar 

en mer ledande roll och de med svagare självförtroende tar en mer följande roll.” -

Lärare #1 



26 

 

Lärare #2 känner ungefär samma sak men att flickorna i årskurs 5 och 6 upplevs ta lite mer 

ansvar än pojkarna då de generellt sett har mognat mer än pojkarna. Pojkarna och andra sidan 

är mer busiga och tar inte det ansvar som förväntas av dem, att lära sig sina stämmor. Det är 

något som flickorna ser till att göra i högre grad. Lärare #2 upplever dock inte några 

skillnader i positionering i form av vem som tar en mer framträdande position, varken mellan 

pojkar och flickor. Det som däremot avgör är hur intresserade eleven är av ämnet samt deras 

självförtroende och hur duktiga de är. 

 

”Möjligtvis att flickorna i årskurs fem och sex tar lite mer ansvar för att lära sig det 

de ska lära sig medans killarna fortfarande är väldigt lekiga vilket för att det blir 

mest lek så de inte riktigt kanske tar ansvaret för att man lär sig sina stämmor och 

så.” 

”Det handlar mer om de som är intresserade av ämnet. De elever som känner sig lite 

duktigare är bra på att ta för sig” -Lärare #2 

 

Lärare #3 upplever att det finns de som positionerar sig som ledare under ensemblespelet men 

ser ingen större skillnad mellan flickor och pojkar. Däremot finns det ibland grupper där 

ingen tar en ledarposition alls. Lärare #3 upplever dock att ju äldre eleverna blir desto större 

är chansen att de positionerar sig som ledare eller styrande medan i de lägre årskurserna så 

vill de mest lyssna och följa de andra i ensemblespelet. Lärare #3 går även in på att eleverna 

positionerar sig olika beroende på hur trygga de känner sig. Det vill säga att i en grupp där de 

känner varandra väl, och litar på varandra så upplevs det enklare för eleverna att positionera 

sig samt välja svårare instrument, medan i grupper där det inte är lika tryggt är de mer 

försiktiga. Osäkerheten ökar ofta hos eleverna ju äldre de blir och börjar närma sig puberteten 

där årskurs 6 skiljer sig mycket från årskurs 4. 

 

”Det kan vara både tjejer och killar som tar ledarposition, det är jättebra om 

någon tar på sig denna. Det är svårare i grupper där ingen tar på sig rollen.” -

Lärare #3 
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”Det är fler som leder när de är äldre, det är fler ledare som kommer fram då.” -

Lärare #3 

 

Lärarnas beskrivningar visar att elevernas positionering i ensemblespelet är begränsade när 

det gäller kön men pekar däremot mer mot faktorer som handlar om självförtroende, trygghet, 

mognad och egen upplevd kompetens. Detta kan tolkas som att positioneringen i 

mellanstadiet främst sker genom hur eleverna uppfattar sin egen kompetens och förmåga 

snarare än genom könsrelaterade förväntningar. Utifrån ett positioneringsteoretiskt perspektiv 

skulle detta kunna tolkas som en slags positionering där eleven själv definierar vilken 

position denne vill eller vågar ta i ensemblegruppen. 

Att elever som har mer självförtroende oftare tar ledande positioner medan andra elever som 

kanske upplever sig ha lägre självförtroende över sin kompetens intar mer passiva positioner 

kan tolkas som att handlingsutrymmet i ensemblegruppen formas genom elevernas 

egenupplevda kompetens. Detta förstärks av att till exempel lärare #3 nämnde att trygghet i 

gruppen påverkar elevernas positionerande. 

 

Ä ven mognad och ålder verkar spela in hur eleverna positionerar sig i ensemblespelet, där till 

exempel flickor i årskurs 5 och 6 upplevs ta större ansvar då de har mognat snabbare än 

pojkarna. Samtidigt framkommer det att äldre elever kan bli mer osäkra vilket visar att 

positioneringen påverkas på sätt som social medvetenhet och ökad självkritik, något som kan 

kopplas tillbaka till självförtroendet. 

Positioneringen i mellanstadiet pekar på att det är en dynamisk process där elevernas roller 

formas, ändras och omförhandlas både av den egna upplevelsen och den sociala kontexten. 

 

4.2 Sammanfattning resultat och analys 

Sammanfattningsvis visar samtliga tre delar i analysen att elevernas positionering i 

ensemblespelet formas av ett samspel mellan självförtroende, egenupplevd kompetens, 

trygghet i gruppen och i viss mängd genus. Ä ven om lärarna beskriver kön som en begränsad 
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roll i mellanstadiet framträder genusmönster mer och mer i takt med elevernas åldrande. 

Detta innebär att positionering inte är något som påverkas av enbart en faktor, utan av flera 

faktorer i en dynamiskt förhandlad process. 
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5. Diskussion 

I den här delen kommer det resultat som kommit fram från intervjustudien samt den analys 

som utförts på samma material att diskuteras. Utifrån detta kommer det vara möjligt att skapa 

sig en uppfattning av hur det upplevs se ut i verkligheten och hur elever positionerar sig 

under ensemblespelet utifrån genus. Paralleller dras till den tidigare forskningen som gjorts 

på området. 

 

5.1 Diskussion om resultat och analys 

Ett centralt resultat i denna studie är att baserat utifrån de intervjuade lärarnas utsagor är att 

elevernas positionering i mellanstadiet i första hand formas av självförtroende, upplevd 

kompetens och trygghet, snarare än av kön. Detta stämmer överens med det som Persson 

(2019) säger, att elever i musikklassrummet positionerar sig utifrån hur de uppfattar sina egna 

musikkompetenser. Detta resultat stärks även av Asp (2015) som visar att elevens 

musikaliska agerande i ensemblespelet påverkar vem eleven kan bli. Något som i detta arbete 

syns i att elever med mer självförtroende oftare tar ledarroller, oavsett elevens kön. 

Det visar sig dock att vissa genusmönster även går att identifiera i mellanstadiet men att dessa 

inte är lika tydliga som i högre årskurser. Det framkom i intervjustudien att när eleverna får 

välja instrument själva väljer pojkarna oftare instrument som trummor och mer sällan sång än 

vad flickorna gör samt att när flickorna väljer instrument så är det utöver sång mjukare 

instrument så som keyboard de väljer. Något som stärks av vad Asp (2015) nämner om att 

flickorna tar på sig mer feminint kodade positioner i sociala sammanhang, som sång. Detta 

ligger även i linje med vad Borgström Källén (2014) och Persson (2019) säger som visar att 

könskodning av instrument är ett etablerat mönster i musikundervisningen. Att dessa 

könsmönster uppträder i svag form i mellanstadiet kan tyda på att elevernas könsskillnader 

fortfarande inte är helt utvecklade men att det ändå påverkar eleverna, deras instrumentval 

samt hur de positionerar sig i ensemblespelet ju äldre de blir. 

Det är därför intressant att flera av lärarna i intervjustudien nämner att könsskillnaderna ökar 

ju äldre eleverna blir och det går till och med att uppleva en skillnad redan mellan årkurs 4 

och årskurs 6 där flickorna i mognat mer än pojkarna och generellt sett tar mer ansvar. Detta 

är även något som Persson (2019) berör och bekräftar i sin forskning. Han nämner att det är 
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ett vanligt mönster att flickor uppvisar större seriositet i sitt deltagande under 

musiklektionerna och ensemblespelet än pojkarna. Samtidigt visar arbetets resultat att det inte 

nödvändigtvis är så att vare sig flickor eller pojkar tar ledande positioner oftare än den andra, 

något som nyanserar tidigare forskning som ofta betonar pojkarnas dominans under 

ensemblespel.  

En annan viktig del i resultatet är att elevernas självbestämmande under instrumentvalet är 

ganska begränsat i mellanstadiet, eller åtminstone vid de skolor där intervjustudien har 

genomförts. Det gör det därför svårare att dra slutsatser om naturliga instrumentval mellan 

flickorna och pojkarna. Detta då det ofta är lärarna som fördelar instrument för att samtliga av 

eleverna ska få prova på alla instrument, något som minskar synligheten av genusmönster. 

Detta kan därför förklara varför skillnaderna mellan könen upplevs som ganska små i 

mellanstadiet och det kan därför förklara varför den skiljer sig från delar av den tidigare 

forskningen.  

Däremot ligger betydelsen av självförtroende och trygghet som positioneringsfaktorer i linje 

med den tidigare forskningen. Här bekräftar arbetets resultat helt det som Davies & Harré 

(1990) beskriver i sin positioneringsteori, att elever dynamiskt formar och utvecklar sina 

positioner både utifrån sin egen, och andras uppfattning om dem. Lärarna som intervjuats i 

intervjustudien nämner just att eleverna uppvisar denna typ av förhandlade positioner, där 

ledarrollen inte tilldelas baserat på kön, utan istället beroende på kompetens och hur eleven 

själv, samt andra elever upplever dess musikaliska kompetens. 

Sammanfattningsvis visar arbetets resultat en bild där genus spelar en ökande, men inte den 

viktigaste rollen i mellanstadiet, där istället självförtroende och upplevd kompetens visar sig 

vara tydligare faktorer som spelar in. Ä ven om man redan i mellanstadiet kan se skillnader, 

om än små, främst i instrumentvalet mellan flickor och pojkar så är de synliga. Studien i detta 

arbete bidrar alltså med en nyanserad komplettering till den tidigare forskningen där 

positionering utifrån genus i ensemblespelet är synligt, men fortfarande är under utveckling i 

mellanstadieåren och som sedan förstärks ju äldre eleverna blir. 

 

5.2 Metodologisk diskussion 

En aspekt att beakta är den intervjustudie som utförts i arbetet, studien har utförts på ett 

relativt begränsat antal skolor och tagit lärarnas perspektiv och uppfattningar av eleverna i 
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fokus vid denna studie i stället för att fråga eleverna själva. Något som kan förklara resultatet 

men också öppna upp för ytterligare djupdykning och studier. 

En ytterligare metodologisk begränsning är att studiens analys endast utgår från binära 

könskategorier, flickor och pojkar. Detta speglar de intervjuade musiklärarnas utsagor men 

fångar inte in andra potentiella könsidentiteter hos eleverna som därför kanske inte synliggörs 

inom ramen för denna studie. 

 

5.3 Musikpedagogiska implikationer 

Resultaten som presenterats i detta arbete visar att mellanstadieelevers positionering i 

ensemblespelet utifrån lärarnas perspektiv i stor uträckning påverkas av deras självupplevda 

kompetens, självförtroende, hur mogna de har blivit, samt hur trygga de är inom gruppen. Det 

betyder att en lärare behöver ta hänsyn till hur eleverna uppfattar sig själva och vilka 

instrument som de upplever sig kunna, eller våga spela utifrån sin självupplevda kompetens. 

Och där uppmuntran, beröm och att lyfta upp eleverna är en viktig del av ensemblespelet så 

de kan positionera sig på ett självsäkert sätt och att ett arbetssätt som stärker elevernas 

handlingsutrymme är därför centralt att arbeta utifrån. 

 

Studien har även visat på att genusmönster finns, dock fortfarande i liten skala men att de 

växer fram mer och mer under mellanstadieåren där vissa instrument av eleverna upplevs 

vara könskodade. Läraren behöver alltså arbeta mer normmedvetet och att bryta 

könskodningen innan den utvecklas ytterligare. Det kan göras genom att läraren försöker 

bryta stereotyper gällande könskodade instrument med att läraren ger samtliga elever 

möjligheten att prova alla instrument. 

 

5.4 Vidare forskning 

Ett område som framträder extra och något som kan vara intressant att fördjupa sig ytterligare 

inom är att det i detta arbete framkommit att elevernas självförtroende är en central del och 

väger tungt i mellanstadiet. Att undersöka hur elevers självförtroende formas i 

musikundervisningen. Vad är det egentligen som påverkar elevernas självförtroende under 

musiklektionerna. Vad är det som gör så de känner sig duktiga. Kan det vara uppmuntran från 
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lärare eller hemmet, eller finns det fler anledningar? 

Slutligen kan det vara av intresse att genomföra liknande studier på skolor, eller i 

mellanstadieklasser där eleverna har ännu större inflytande över instrumentvalet och göra 

jämförelser mot detta arbete, samt mot tidigare forskning. 
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6. Slutsats 

Syftet med detta arbete var att undersöka hur elever i mellanstadiet positionerar sig i 

ensemblespelet utifrån genus och att undersöka vilka faktorer som påverkar hur eleverna 

positionerar sig. Resultatet visar att elevernas positionering och instrumentval i första hand 

formas av självförtroende, upplevd kompetens och hur trygga de känner sig i sin grupp, 

snarare än av kön. Det innebär att elevernas positionering i ensemblespelet framför allt verkar 

bero på hur självsäkra de själva känner sig, samt hur andra upplever deras kompetens. 

Samtidigt är det möjligt att se mindre genusmönster i instrumentvalet och hur eleverna 

positionerar sig, även om det inte är lika synligt i mellanstadiet som i högre årskurser som till 

exempel högstadiet. Skillnader som går att se är att flickor oftare väljer mjukare och enklare 

instrument medan pojkar undviker att sjunga mer än vad flickorna gör. Tidigare forskning 

pekar åt samma håll men att i mellanstadiet är dessa skillnader mellan könen fortfarande 

svaga och inte fullt utvecklade. Genus börjar påverka eleverna även i dessa åldrar, men att det 

främst är elevernas självförtroende och hur kompetenta de känner sig som styr hur de 

positionerar sig. 

Det är dock viktigt att ha i åtanke att studien baseras på ett begränsat antal intervjuer och att 

resultaten utgår från lärarnas egna perspektiv. Detta innebär att det kan finnas aspekter av 

elevernas egna upplevelser som inte fullt ut framkommer eller går att se i detta arbete. 

Sammanfattningsvis så bidrar studien med ytterligare perspektiv och nyans till den tidigare 

forskningen genom att visa att elever i mellanstadiet positionerar sig främst från andra 

faktorer där självförtroende och musikkompetenser påverkar mer än vilket kön de har. Men 

att det redan i mellanstadiet går att se hur genus och könsmönster mer och mer börjar synas i 

ensemblespelet ju äldre eleverna blir. 
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Bilaga 1 Intervjufrågor 

1. Hur arbetar du med instrumentfördelning när eleverna spelar ensemble? 

- Ä r det alltid så? (Väljer alltid läraren eller får de bestämma själva ibland?) 

- Kan du resonera / förtydliga ditt svar? 

 

2. Om/När eleverna får välja själva. Finns det något mönster i vilka instrument som 

eleverna oftast väljer, och vad tror du påverkar deras val? Främst mellanstadiet 

- Upplever du skillnader mot lågstadiet + kanske högstadiet/gymnasiet? 

 

3. Ser du några skillnader mellan flickor och pojkar i hur deras egna/naturliga 

rolltagande i ensemblespelet är?  

(Om jag måste förtydliga) T.ex, någon tar ledarroll eller väljer att sitta tyst och 

vänta på att någon annan styr som en följare. 

   - Påverkar ålder eleverna när/hur de ”väljer” roll i ensemblespelet? 

   - Finns det skillnader eller eventuella likheter mellan pojkar och flickor beroende 

på årskurs? (T.ex. Pojkar i årskurs 3 beter sig som flickor i årskurs 5 - 6) 

 

4. Påverkar elevernas kön deras inställning till de olika instrumenten? 

   - Upplever du att någon grupp väljer instrument mer än den andra? 

 

5. Finns det något annat som kan påverka elevernas val av instrument? 

 


